

Prenumerata.

W ŁWOWIE:
rocznie 14 zł. 40 ct. kwartalnie 3 zł. 60 ct. miesięcznie 1 zł. 20 ct. półmiesięcznie 60 ct. Za odnośnienie do domu miesięcznie 20 ct.
NA PROWINCJI:
rocznie 19 zł. 20 ct. półrocznie 9 zł. 60 ct. kwartalnie 4 zł. 80 ct. miesięcznie 1 zł. 60 ct. za pół miesiąca 80 ct.

ZA GRANICĄ:
Dotrąca się miesięcznie 1 zł. do cen miejscowych.
Prenumerate przyjmują się tylko od 1. 15. każdego miesiąca. Numer kosztuje 6 ct.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie także w Niedzielę i Święta o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji przy ulicy Kopernika l. 9. (urząd telegraficzny)

Administracja i Ekspedycja przy ulicy Akademickiej l. 3.

Ogłoszenia.

Od objętości wiersza petytowego pięćdziesięcioliterowego 6 ct.

Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne” 20 ct. od wiersza.

Jedno ogłoszenie drobne do 6 wierszy 20 ct.

Dołączenia do Kurjera (Prospekta, cykularze etc.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 egz. dla zamieszekowych a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Dziś: Ryszarda.
Piątek: Izydora.
Sobota: Wincentego.

Niedziela: Celestyna.
Poniedziałek: Hermana.
Wtorek: Dyonizego.
Środa: Marji.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować na drogie, pardwy, cietrzewie, głuszcze i słonki, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Wschód słońca o 5 g. 44 min.
Zachód słońca o 6 g. 25 min.
Długość dnia 13 godz. 02 min.
Barometr idzie w górę.

Czas odnowić przedpłatę!

Kurjer Lwowski wychodzić będzie nadal o tym samym czasie i w tym samym formacie.

Przedpłata kwartalna w miejscu . . .	3.60
„ miesięczna w miejscu . . .	1.20
z odnośnieniem do domu kwartalnie . . .	4.20
„ „ „ „ miesięcznie . . .	1.40
Na „provincji” kwartalnie . . .	4.80
„ „ „ „ miesięcznie . . .	1.60

Dla prenumeratorów Kurjera Lwowskiego zniżoną została prenumerata tygodnika *Świat powieściowy* na 1.50 kwartalnie lub 50 ct. miesięcznie. W tygodniku tym rozpoczyna się z początkiem kwietnia druk dwóch nowych powieści, pt. *Małżeństwo na wielkim świecie* i *Michał Verneuil*.

Słowo do młodzieży polskiej i ruskiej

od weterana z 1863 r.

Po upadku powstania 1863 r., po usunięciu się z kraju tych, którzy przodowali ideą miłości i poświęcenia narodowi, powstała szkoła Stańczyków i zaczęła gasić tlejący jeszcze patriotyzm w pozostałych, godzić społeczeństwo polskie z przeznaczeniem dźwigania jarzma wiecznej niewoli. Zadaniem tych trucicieli ducha narodowego było powstrzymać najszlachetniejsze popędy młodzieży: miłość Ojczyzny, poświęcenie i ofiarę wykląć, ośmieszyć. Zbrodnię podobną pomścić musi nemezis dziejowa na tych zaprzańcach ducha narodowego, którzy chcą zachować swój dobrobyt materialny i wpływ rządzenia, choćby za cenę

praw narodowi wolnemu przysługujących—zaparli się siebie dla siebie, nie pomni, że kopią przepaść między sobą i większością narodu. Próżne jednak usiłowania zabicia uczuć wrodzonych charakterowi narodowemu! nikt ich nie zatrze ani zewnętrzna przemoc wroga, ani wewnętrzne zabiegi garstki ludzi, których naród cały ze wstrętem odpycha, jako raka toczącego zdrowe ciało. To też i młodzieży dzisiejszej pomimo szkoły, jaką przeszła nie jest obcą miłość bratnia, uczucie sprawiedliwości i wolności. Z całym ogniem młodego wieku pragnie ona pracy, poświęceń i ofiary dla ludzkości, wyparta jednak przez kierunek stańczykowski z posterunku straży interesów narodowych, na którym stawało każde dorastające pokolenie aby budzić czujność w narodzie, manifestując ofiarę i poświęceniem prawa do bytu niezależnego, młodzież ta wykołojona z życia narodową tradycją, zwróciła się w stronę, skąd zaczęły ją dochodzić dźwięki tonów na nutę wolności: skrzyp szubienic, brzęk kajdan i huk dynamitu, te środki zapalne młodej wyobraźni pociągnęły ją ku przesładowanym a brak kierunku patriotycznego w kraju—w odmet socjalnych doktryn, ogólnie ludzkościowych społecznych idei i moskiewskiego nihilizmu. Szuka więc zbłąkana młodzież nasza u obcych pokarmu dla ducha polskiego, który od wieku pasując się z wrogiem ludzkości znaczy krwią swych synów drogę postępu. Zwróć się młodzieży do swoich bogów, swoim prorokom zechciej uwierzyć a setki męczenników zamordowanych na stokach cytadel warszawskiej i krocie jęczących w kajdanach wygnañców wtrąconych do kopalni Sybiru wskaże Ci drogę narodowego obowiązku.

Duch postępu u nas przed wiekiem już zaznaczył swą siłę żywotną i to nie z dołu ale z góry za wpływem szlachetnym inicjatorów konstytucji 3 maja; od tej chwili bez gwałtownych przewrotów postęp w socjalnym ustroju zdobywa sobie u nas prawo obywatelstwa, a 50 lat temu Towarzystwo demokratyczne polskie zamierzało odbudować Polskę w granicach dawnej Rzeczy-

pospolitej przez lud dla ludu*). Powolna praca w tym kierunku zmanifestowała znowu swą działalność w 1863 roku a młode pokolenie stronnictwa demokratycznego polskiego, z którego powstała władza centralnego Komitetu 1863 r. w Warszawie, wypowiada swe opinie i przekonania przez usta delegata Komitetu Zygmunta Padlewskiego na zebraniu decydującym powstanie. Słowa jego brzmią jak następuje: „Mojem zdaniem było i jest: młodzież, z której Moskale dla silniejszych nam kajdan krew na Kaukazie wyleją, poświęcić dla zbawienia ludu przez skończenie sprawy włościańskiej przez sam naród polski, dla położenia podstawy wielkiej wojnie ludowej dla zbawienia całego narodu. Tak rozumiem i za to umrę. Jako żołnierz regularnej armji pojmuję całą trudność dzisiejszego położenia, wiem, że nie lepszego nie zrobię, jak umrę, niosąc kmiotkowi własną ręką to, co mu od nas i przez nas się należy. Ostatecznie więc powiadam bierzmy w ręce dekretu uwłaszczenia, idźmy na cały kraj, uzbrojmy się jak możemy, napadnijmy mniejsze załogi nocną porą a gdy nam życia nazajutrz zostanie, idźmy do kmiotka, zwróćmy mu jego należność i do boju z najazdem powołajmy*).

Słowa Zygmunta Padlewskiego, męczennika za idee wolności narodowej i społecznej spełniły się, podnieśliśmy sztandar bojowy z hasłem o niepodległość krwią własną wypisanem: „Wolność ludowi z poddaństwa i pańszczyzny”—a ci, których jedynym celem było, torować drogę przyszłej wolności narodowej, padli po większej części na polu walki ofiarą tego krwawego dramatu, wiedząc że nie lepszego nie zrobią jak umrą, niosąc kmiotkowi własną ręką to, co mu się od nas i przez nas należy—że utworzą drogę przyszłej wolności i szczęściu narodu.

*) Manifest Towar. demokratycznego polskiego z roku 1833.

*) Historia powstania 1863—1864 r. wydanie księgarni polskiej Lwów 1882.

Bilet szatana.

POWIASTKA.

Bije północ.

Hrabia Henryk chce się zastosować do powszechnie przez swój ród przyjętego zwyczaju, zaprosił sześciu najserdeczniejszych przyjaciół do jednej z pierwszych restauracyj stolicy, w celu wyprawienia im ostatniej kawalerskiej biby.

Za trzy dni czekała go przysięga u ołtarza którą miał złożyć pięknej pani Anieli, wielce po-wabnej wdowce.

Przy maderze wieszono mu szczęścia z uniesieniem, przy pierwszym daniu wzbijano go w pychę z odniesionego zwycięstwa, a przy deserze zaczęło mu już zazdrościć.

— W istocie Henryku — wołali rozochoceni biesiadnicy — urodziłeś się w czepku, wszystko ci się wie dzie.

— Nie żałę się też wcale — odparł Henryk wesoło.

Z ostatnim wyrazem wypalił pierwszy korek szampańskiego. W kryształowych kubkach perlił się różowy napój miłosny, a rozbawiona i rozmarzona szampaniem młodzież nie spostrzegła nawet jak prędko noc rozpostarła czarne swe skrzy-

dła nad stolicą i ukołysała do snu rozmaitymi trudami dziennymi uznojoną jej mieszkańców.

Wybiła dwunasta, wszedł garson i wręczył Henrykowi wizytową kartę z różkiem zagiętym.

— Do diabła, wizyta o tej porze i w tem miejscu? — zawołał hrabia z niechęcią i cisnął bilet na stół nie spojrzawszy nawet na napis. — Powiedz temu panu, że mieszkam przy ulicy Św. Ludwika Nr. 7 i niech jutro tam się potrudzi. Przyjmę go jeśli mnie zastanie.

— Ależ mój drogi — zauważył rozsądnie jeden z towarzyszy, spojrz przecie na nazwisko.

— Prawda, masz słusność Julku, przypatrzmy się temu intruzowi. I umieściwszy szkiełka na nosie, jał się przypatrywać karcie z ciekawością. Przez chwilę obracał nią na wszystkie strony, lecz z odczytaniem napisu nie mógł dojść do końca.

— Może który z was będzie dowcipniejszy lub szczęśliwszy odemnie — rzekł wreszcie po bezowocnej próbie — bo ja z tym hieroglifem dać sobie rady nie umiem.

Bilet przechodził z rąk do rąk lecz rezultat pozostał ten sam. Nazwisko tak było nieczytelne, że w istocie stawało się hieroglifem.

Ta nowa okoliczność zaintrygowała wrażliwy umysł Henryka; teraz już bez namysłu kazał prosić tajemniczego gościa.

Po chwili wszedł do sali z kapeluszem w

reku, młodzieniec średniego wzrostu i z całą swobodą znamionującą dobre wychowanie towarzyskie, uklonił się siedzącym przy stole. Ubiór jego, podług ostatniej mody, był bez zarzutu, twarz tylko mimo stanowczego wyrazu i rysów szlachetnych, raziła zupełnym brakiem zarostu.

— Panie — zagadnął zaraz na wstępie Henryk wchodzącego — odebrany przed chwilą bilet pański nie zaznajomił nas wcale z pańskim nazwiskiem. Pomimo wszelkich usiłowań nie mogliśmy je odcyfrować.

— W takim razie będę miał zaszczyt sam je panu wymienić...

— Powiedz mi pan pierwej—przerwał Henryk mówiącemu, — w jakim charakterze mam tu pana powitać?

— W charakterze wierzyciela -- czy nie mógłbym prosić o chwilę rozmowy z panem na osobności?

— Pod żadnym warunkiem! Wierzyciel, ach mój Boże, nie żenuj się pan wcale, jestem między swoimi, tylko otwarcie! Moi przyjaciele wcale nie będą zgorszeni, dowiedziawszy się o małych grzechach moich w tym kierunku! O cóż chodzi?

— Do usług. Przed 10ciu laty, chcąc uratować honor hrabiego R., przyjaciela młodoci pańskiego ojca, poświęciłeś pan cały swój ma-

Stało się—powstanie spełniło swe zadanie:— rząd najezdniczy musiał sankcjonować dekrety rządu narodowego uwłaszczając włóścian, choć powstanie upadło, nie mogąc być w oczach ludu, który radby był dla siebie pozyskać, mniej wspaniałomyślnym. Nie ma już wewnątrz ziem naszych w prawnym tego słowa znaczeniu panów i niewolników, lud wiejski czuje się być właścicielem swej ojcowizny, tej ziemi, którą w pocie czoła uprawiał i nie da jej sobie wydrzeć nikomu. Dla łączy partji demokratycznej 1863 r., sterani tułactwem, niewolą i prześladowaniem ustępują powoli z terenu pracy narodowo-społecznej spełniwszy swój obowiązek w miarę możliwości i środków, jakimi rozporządzali. Do dalszego działania Ty młodzież jesteś powołana, która tak czujesz i pragniesz, jak Twój ojciec po myśli i uczuciu; czynności nasze niech będą dla Was tym szlakiem, który z manowców i trudnych do przebycia zawałt prowadzi na bity gościniec życia narodu wolnego i szczęścia ludu; z tego szlaku zejść Wam nie wolno, jeżeli uczucia szlachetne w sercach Waszych nie zamarły.

Zadaniem waszem będzie dziś przedewszystkiem, aby lud zrozumiał i odczuł godność swoją osobistą i narodową; na tej podstawie wnieście w duszy jego ogień miłości Ojczyzny.

Odczucie godności narodowej postawi go na stanowisku niezależnym, uwolni od obcych wpływów nieliczących z jego charakterem, zwyczajami i obyczajami, podniesie jego moralność uświęconą tradycją narodową.

Religijne chrześcijańskie zasady głęboko są zakorzenione w sumieniu ludu naszego, niech więc krzyż dla niego będzie jak dotąd symbolem miłości i ofiary a stąd poświęcenia dla Ojczyzny. Nowatorstwem niesformułowanych zasad ateistów dzisiejszych nieruńnijmy fundamentów, abyśmy sami pod sobą dołu nie wykopali, którego nie potrafimy zapełnić rozwiązując sumienie człowieka z przekonań i form przyjętych, który niezmastąpić ich nie potrafi a rozpasanym namiętnościom natury ludzkiej hamulec nie znajdzie. Starajmy się przedewszystkiem oświecić lud, zapoznać go z prawami i obowiązkami istoty myślącej.

My nie powinniśmy na wzór nihilistów moskiewskich walić w gruzy odwiecznej budowy przeszłości naszej narodowej; co dla nich jest drogą wyjścia, nam postawi tamę w rozwoju narodowym, w misji, jaką mamy do spełnienia. Naszym obowiązkiem czerpać siły dla odrodzenia się stosunków społecznych w tradycji i ideałach narodowych „wolności, równości i braterstwa“, ideałach, które wprawdzie w jednej tylko kaście przetrwały do ostatnich czasów, ale charakteryzują społeczność naszą, tu spoczywa jedynie silna i niewzruszona podstawa dla dobra ludu naszego w przyszłym jego ustroju społecznym. Nie utrzymujemy bynajmniej, aby nie było nie do poprawienia tak z przeszłości, jak i w teraźniejszości ustroju społecznego narodu, bo jak w każdym narodzie, tak i w naszym ze zbiegiem roz-

tek. Dogadzając szlachetnej fantazji, zapłaciłeś zań 300,000 franków i znalazłeś się bez grosza. Cóż pozostawało zrujnowanemu młodemu człowiekowi, przyzwyczajonemu do wszelkich zbytków wyższego świata? Zadawałeś pan sobie sam to pytanie, siedząc zamyślony w swoim mieszkaniu przy ulicy św. Ludwika. Następnym tych rozmyślań było nakreślenie na świstku papieru, leżącym przypadkowo przed panem, następujących wyrazów: „Niżej podpisany zapisuje duszę swoją szatanowi, w zamian za odpowiedni stanowisku jego majątek; na przeciąg lat dziesięciu“, podpisało Henryk hr. Z. Okno podówczas było otwarte, burza wisiała w powietrzu i nagle powiew silnego wiatru porwawszy dopiero co zapisany świstek, poniósł go z sobą i rzucił w ręce samego adresata.

— Z kądże wiesz pan o tych szczegółach?
— Proszę pozwolić mi skoneczyć. Zaraz nazajutrz, zaczęło się polepszać krytyczne położenie pańskie. Przewracając bezmyślnie w skryptach starego biurka, znalazłeś pan w jednej z nich duży rulon złota, stanowiący okrągłą sumkę dziesięciu tysięcy franków.

W Baden przy zielonym stoliku stawiłaś pan ten rulon po trzykroć na „rouge“ i każdym razem szczęście panu dopisało.

(Dokończenie nastąpi.)

maitych okoliczności musiały się wyrodzić pasyżny społeczne, które się rozsiały po ciele ludu i które niszczyć należy.

Bracia Rusini nie szukajcie niebezpiecznej pomocy od zewnętrznej państwowej polityki, nie łudźcie się, że jakkolwiek rząd bezinteresownie Wam pomoże, idźcie ręką w rękę z partją demokratycznej-postępowej polskiej młodzieży licząc na własne siły i tych ludów, których interes wspólnej obrony przeciw najazdowi z Wami łączy. Wypowiedźcie z całą godnością prawa swoje do bytu narodowego a mając 20 milionów ludu za sobą wolnego od oligarchji krajowej i jej przewrotnej polityki, macie siłę, z którą się rachować muszą. Obowiązkiem jest Polaków ziemie ruskie zamieszkujących, we własnym interesie dobrze zrozumianym pracować na niwie, która ich żywi i dla ludu, który ich otacza. Polacy pracując wspólnie z inteligencją ruską dla dobra ludu ruskiego będą zakładnikami przymierza międzynarodowego, tym klejem łączności interesów obu narodów.

Gdyby Polacy nie rządili się uczuciem miłości bratniej względem tych, którzy od wieków złą i dobrą dolę z nimi dzielili, lecz tylko rozumem politycznym, to zadaniem ich być musi nieść pomoc Rusinom w kierunku rozwoju ludu ruskiego na każdym polu życiowym odradzającego się narodu. Na to nie trzeba być wielkim politykiem, żeby zrozumieć że tylko potężna Ruś w swych etnograficznych granicach ścisłym węzłem federacji związana z Polską potrafi położyć tamę zachełnikom moskalofilskim i innym czyhającym na nas sąsiadom. Wszelkie dążenie do podporządkowania interesom czysto państwowym polskim narodowości ruskiej wobec budzącego się do życia narodowego ludu ruskiego byłoby niepolitycznym i nieuczciwym, nawet wtenczas, gdy Polska była niezależną w granicach dawnej Rzeczypospolitej, w warunkach zaś obecnych podobne zapatrywanie jest co najmniej śmiesznym. Niepodobna się cofać. Musimy iść z duchem czasu a kierunek idei, w jakich się tenże zaznacza, musi patriotom polskim otworzyć oczy na konieczne następstwa, do których zastosować się należy, nie chcąc stawiać tamy naturalnemu porządkowi rzeczy bez szkody dla własnych interesów narodowych. Dziś lud stanowi naród, który ma o sobie decydować, minęły zaś czasy, w których inteligencja narodu rekrutowała się w pewnej tylko kascie, a ta w feudalnym swym ustroju stanowiła o losach całego narodu. Światło a z niem poczucie godności człowieka rozlewa się w coraz szersze koła społeczeństwa, lud będąc wolnym, sam starać się będzie oświecać a wrodzone uczucie i ambicja wskażą mu drogę narodowego rozwoju. Stąd też dwadzieścia milionów przeszło ludu ruskiego przed i za Dnieprem ma niezaprzeczone prawo do życia, a upomni się o nie później czy wcześniej z pewnością. Historia nas uczy, że można wyludnić ziemię rozbojem ale ludu wynarodowić niepodobna, Moskwa robi wszystko, aby zginęła pamięć o Rusinach, tytułuje się samozwańczo ich mianem, zbliżona ob rządkiem religijnym a nawet po części językiem, coż dotąd zrobiła?

Włóścianin Rusin wie, że jest Rusinem a rząd, siepacze i wojsko jego są Moskalami, wszak inaczej nigdy ich nie nazywa. Gazetka moskalofilów galicyjskich, dla których obcem jest poczucie miłości własnej i narodowych ambicji, nie powinna Polaków odstraszać od obowiązku, jaki w interesie własnym mają do spełnienia. Rusinów zaś inteligentnych i ludu nie zwabi pod knut moskiewski, uświęcony wiekami despotycznych rządów mongolskiej rasy. Mogą mieć Rusini żal do rządów szlacheckich polskich a w pierwszym rzędzie do swojej szlachty, którą nas „uszcześliwili.“ ale nie mogą mieć żalu do ludu polskiego a duch narodowych idei polskich na wskróś wolnością technących z pewnością pociągnie Rusinów ku bratniemu szczepowi, ku Polakom, jeżeli z całą szczerością i uznaniem praw ich rękę ku nim wyciągniemy. Nie przesadzam formy przyszłego ukształtowania się sfederowanych ziem polskich i ruskich; rozum polityczny inteligencji i zdrowy instynkt ludu, powinny zatrzeć wszelkie narodowe niesnaski, a na prawach wolnych z wolnymi i równymi z równymi postawić niewzruszone fundamenta budowy wspólnej dwóch bratnich ludów.

Otóż mojem zdaniem należy sformułować swój własny program załatwienia kwestji społecznej, zastosowany do naszych stosunków i po-

łożenia, w jakim zostajemy. Nie możemy dopuścić obcych wpływów, doktrynerów propagandy socjalnej, w innych warunkach rozwijającej się, aby nie tracić czasu i sił na nieodpowiednie próby.

Szatańska praca nad wynarodowieniem pod zaborem pruskim i moskiewskim coraz groźniejszą się staje; spojrzymy w ubiegłe pół wieku, obrachujmy się z tem, co jest dziś i co było, a zobaczymy jaki szalony postęp jest na drodze wynarodowienia nas. Wrogie nam rządy przez swych kulturträgerów wydzierają nam własność ziemską, starają się zatrzeć świadomość samości narodowej i państwowej i to dzisiaj już nietylko między klasą inteligentniejszą, ale i między ludem, który jeżeli się uczy czego, to ich językiem od szkół elementarnych słucha przekreślonych faktów historycznych swego narodu, zapoznaje literaturę narodową przez jej usunięcie zupełne, a prześladowanie języka dochodzi do granic ciasnego kółka rodzinnego. Tracimy więc stronę dodatnią tła narodowego, chcą zabić w nas myśl polską i stracić do poziomu na wpół dzikiej jeszcze mongolskiej rasy. Z bolem serca spotykamy się już dziś dość często z młodzieżą polską i ruską z pod zaboru moskiewskiego, która pokonczywszy wyższe zakłady naukowe carskie, nie znając prawdziwej historii swego narodu, szczególnie z ubiegłego stulecia, zwraca się do zaledwie wschodzącego światełka idei postępowej rosyjsk, nieświadoma, że Polska w całej pełni na drodze postępu i idei demokratycznych, a w stuletniej walce o zasady społeczne i niepodległość, ofiarą i poświęceniem stronnictwa postępowego przewyższa inne narody, których mężowie podnioslejszego uczucia i umysłu z uznaniem i czcią o Polakach się wyrażają. Bronimy się więc całą siłą narodu, który czuje swą godność i nie da się zepchnąć ze stanowiska, na którym dzieje go postawiły. Nie zapominaj młodzieży, że odpowiedzialność spadnie na tych, którzy poczuwszy się w obowiązku pracy dla ludu i jakkolwiek ożywieni najlepszymi chęciami, nie widzą jak im się teren własny z pod nóg usuwa, jak lecają w przepaść kosmopolityzmu, który dla nas nie może mieć powabu, bo każdy z nas czuje się być Polakiem lub Rusinem przedewszystkiem. Po cóż zadawać kłam własnym uczuciom, by gonić za ideą marzeń, która wtenczas tylko może mieć realne podstawy ogólnoludzkościowego ustroju, jeżeli każdy naród przez dojrzałość swą polityczną i społeczną żyje się z tą myślą, a uregulują się stosunki międzynarodowe, na co wieki dopiero złożyć się muszą.

Do Was więc młodzieży polska i ruska odzywam się, licząc na krewkość waszego wieku i usposobienia, które cechują każdą wyższą istotę w społeczeństwie — miłością i poświęceniem dla ideałów narodowych i ludzkościowych, abyście zszeregowali się z jasno postawionym „programem na dziś“, i wzięli się gorąco do łącznej pracy w imię wolności, równości i szczęścia bratnich ludów!

Degajew w Siedlcach.

Komiczne wrażenie zrobiła w Warszawie, jak donosi *Gaz. Krakowska*, awantura ze schwytaniem rzekomego Degajewa, zabójcy Sudiejkina. Ogłoszenia z fotografiami, obiecujące ponętną sumę 5000 rs. za wskazanie, a 10.000 rubli za przytrzymanie mordercy, spać nie daje wielu osobistościom, które pragnęłyby zrobić na tem interes. Zwłaszcza trzej żandarmi w Siedlcach wzięli wszystkie siły, aby zbiega uchwycić.

— Byleby on dostał się w moje ręce, to ja jemu uż... machał rękami kapitan żandarmski, znany karcciarz i wiecznie będący w długach.

Otóż do tego kapitana pewnego poranku wpada dwóch żandarmów z radosną nowiną:

— *Pojmali jowo, nasze diengi!* krzyknęli jak warjaci.

Kapitan ujrzawszy prowadzonego jegomościa, jako prawosławny człowiek *pierechrestit sa przed ikonem* ze zdziwienia.

Był to bowiem najdoskonalszy oryginał fotografji Degajewa a mianowicie tej, co bródkę ma przystrzyżoną.

— *Kak pożywasz bratiec?*— rzecze do niego kapitan, klepiąc po ramieniu.

— Zdrów, do usług pana kapitana — od-

weteranów z roku 1831, z łaski czcigodnych ofiarodawców doszła do 4000. Fanty są tak piękne i kosztowne, a liczba losów tak mała, że każdy kupujący losy, obok szlachetnego patrijotycznego a chrześcijańskiego celu, materialną korzyść odniesie.

Fanty oglądać i losów nabyć można w biurze komitetu ulica Gołębia l. 5 na dole, wyjąwszy niedziele i święta, od godziny 10 do 12 rano, a od 2 do 4 po południu.

Ksawery Konopka. Marceli Jawornicki.

Z Izby sądowej. Jak wczoraj już donieśliśmy odbyła się w Wiedniu przed najwyższym trybunałem rozprawa kasacyjna p. J. Kicińskiego b. dyrektora Towarzystwa zaliczkowego w Krakowie i rozprawa ta zakończyła sześciolatni proces o sprzeniewierzenie, pełen tajemnic, intryg i niespodzianych epizodów. Trzy razy toczył się ten proces przed sądem krakowskim a dwukrotnie rozstrzygał go najwyższy sąd kasacyjny w Wiedniu.

Pierwotnie sąd krakowski skazał p. K. na 5 miesięcy więzienia, przy powtórnej zaś rozprawie, zarządzanej przez najwyższy trybunał na jeden miesiąc więzienia, przeciw czemu wniósł zasądzony odwołanie.

Trybunał najwyższy uznał zażalenie za uzasadnione, skutkiem czego odbyła się d. 31 z. m. rozprawa kasacyjna. Trybunałowi przewodniczył prezydent senatu baron Wittman, referentem był radca dworu Lityński, jako oskarżyciel publiczny fungował generalny adwokat Simonowicz, oskarżonego zaś bronił adwokat dr. Friedman.

Przy rozprawie oświadczył prokurator, że przychyła się do wniosku obrońcy i prosi o uwolnienie oskarżonego od winy i kary. Trybunał po krótkiej naradzie ogłosił wyrok uniewinniający p. Kicińskiego.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1. b. m. wszedł w życie e. k. urząd pocztowy w Kałaharówece, w powiecie skałackim.

Sąd obwodowy w Brzeżanach ma być otwarty dnia 1. października b. r.

Na Podolu zakordonowem trzy wielkie majątki ziemskie poszły na własność włościan, mianowicie: Kryniczany (pow. kamieniecki) 436 dziesięcin, po 95 rs. dziesięcina; Zawilijki (pow. proskurowski), 660 dziesięcin, po 120 rs. dziesięcina; wreszcie Latawa (powiat kamieniecki), 543 dziesięcin, po 150 rubli. dziesięcina. Tamte dwie należały do ziemian, od kilku wieków osiadłych na Podolu, ostatnia nigdy wchodziła w skład starostwa Skalskiego, przeszła potem do Drzbackich, od nich dostała się w 1866 r. w ręce rządu, który ją ustąpił na warunkach dogodnych p. K. urzędnikowi izby dóbr państwa. Nowi nabywcy kmiecie, płacą 82.000 rs., z których 22.000 składają z własnej kieszeni, resztę 60.000 bank włościański im pożyczają, z warunkiem, że w ciągu lat 24, będą mu zwracać po 5.000 rs. Po takim niejako urzędowym załatwieniu interesu, członkowie gminy przystąpią do podziału gruntów, każdy z nich weźmie tyle, wiele złoży grosza potrzebnego, do wyrównania naddatka z własnej składanego kieszeni; a żądza posiadania ziemi szczególnie między niewiastami tak jest wielka, że pozbywają się remanentu, stanowiącego zwykle „babskie gospodarstwo“ (krowy, owce, kury, indyki) pozbawiają się ozdób, jak korale i „dukacze“, byle tylko więcej zdobyć pieniędzy: będzie pole własne, powiadają, to z czasem wszystkiego się dorobić można przy odrobinie pracy. Dodać winniśmy, że cena ziemi w Latawie nie jest wcale wysoką, bo tuż w okolicy takich kmieć, ale bogaty nabywa miasteczko i proponuje po 170 rs. za dziesięcinę.

Berlin 2 kwietnia Rozprawa Kraszewskiego odbędzie się przed trybunałem państwowem w Lipsku dnia 12 maja b. r. wobec połączonych dwóch senatów karnych (drugiego i trzeciego), a rozprawa ma być tajną.

List Goethego o Juliuszu Cezarze wyszedł obecnie w tomie piątym rocznika Goethego. List ten do Ifflanda pisany z datą 27. października 1803, traktuje o internowaniu Szekspirowskiego „Juliusza Cezara“ i zawiera nader interesujące rady z powodu zamieszczonego przez Ifflanda wystawiania tego utworu w teatrze berlińskim. „Wystawiamy Juliusza Cezara — pisze Goethe — jak każde inne dzieło, które większego aparatu potrzebuje, ze symbolicznem tylko zamiarkowaniem akcesoriów i teatr nasz zapełniony jest jak *basrelief* samemi jeno głównymi postaciami. Ze Szekspirowskimi utworami da się w ten sposób postępować, gdyż pisane były początkowo dla szczupłych teatrów. Ale na scenie wielkiej, gdzie wymagamy rzeczywi-

stości, aby osiągnąć prawdopodobieństwo, akcesorja stanowczo inaczej muszą być traktowane.“

Robi następnie poeta różne uwagi eo do skracania i przerabiania utworu i radzi być nader ostrożnym w tak zwanym skreślaniu, którego w barbarzyński sposób dopuszczają się nieraz ludzie, nie mający pojęcia o myśli przewodniej arcydzieła.

Malowanie posągów. Profesor dr. Tren z Drezn miał temi dniami w Wiedniu odczyt, w którym rozbierał pytanie, czy posągi należy malować. Prelegent z góry zaznaczył trudność swego położenia w obec rozpowszechnionego mniemania, iż malowanie posągów jest zepsuciem smaku i cofnięciem się do barbarzyństwa. Cserpiąc dowody z historii sztuki udowadniał prelegent, że u wszystkich pielęgnujących sztukę narodów posągi zawsze malowano; jedynie za czasów renesansu unikano malowania marmurowych posągów opierając się głównie na tem, że wykopane stare marmurowe posągi nie noszą śladów kolorowania. W różnych muzeach znajdujące się wykopaliska świadczą przekonywująco, iż od najdawniejszych czasów sztuka plastyczna posługiwała się kolorami. Tego też i prelegent pragnie, konkludując odczyt, że malowanie ma cel zbliżenia do prawdy i podniesienia efektu form.

Niezależnie od zapatrywań prelegenta, z którym polemizować nie myślimy, mimowoli przypomina się nam polychromowany posąg św. Michała na wałach. Realści, zgrzytacie pewnie zębami!

Gramatyka czeska dla polaków. Dotąd nie mieliśmy ani słownika czesko-polskiego, ani też gramatyki czeskiej, napisanej dla polaków, kiedy Czesi mają już dawno i słownik polsko-czeski i gramatykę polską. Chcący się uczyć po czesku, musieli korzystać z dzieł niemieckich, lub z małej gramatyki, napisanej przez Tomka dla Czechów, a przełożonej na język polski przez p. Krzywickiego. Obecnie p. K. Kaszewski w Warszawie, z zapomożonej udzieleniej przez kasę imienia Mianowskiego, zajął się wydaniem gramatyki napisanej wyłącznie dla Polaków przez p. Szasteckiego.

Książę Albany, syn królowej angielskiej, zmarły przed paru dniami w Cannes, urodził się dnia 7go kwietnia 1853. Od dziecka był bardzo słabowitym i dopiero w dojrzałym wieku począł cokolwiek sił nabierać. W skutek tego przepędził wiek młodzieńczy w odosobnieniu od gwaru świata, oddając się z zapalem naukom przyrodniczym. W roku 1882 ożenił się z księżniczką Heleną Waldeck. Z małżeństwa tego pozostała córeczka. Śmierć księcia Albany, który był najulubieńszym synem królowej angielskiej, sprawił niesłychanie bolesny cios matce.

Zadanie. Kieliszek od szampańskiego wina, mający kształt ostrokręgu, którego wewnętrzny promień równy jest 3 a wysokość 12 centm., napełniony został rtęcią, wodą i oliwą w ten sposób że grubość dolnej warstwy do następnych tworzy stosunek 6:5:4, zaś gęstość tychże płynów znajduje się w stosunku: 88:65:5,5. Wyrachować ciężar każdego płynu osobno?

Nadestane. Dla osłabionych, tudzież dla cierpiących na blednicę, niedokrewność lub na *przewlekłą kaszel płucny* jest pobyt w okolicy zdrowej tj. leśnej i mającej powietrze czyste, pierwszym, jak wiadomo, warunkiem wyzdrowienia. Dla tego też omysła każdy taki chorey już w zimie, dokądby się z nadejściem cieplej pory r. miał udać. Pobyt bowiem w okolicy zdrowej wpływa tylko wtedy korzystnie, jeżeli chorey oprócz powietrza ma także zdrowe pomieszkane, dobry wikt, przyjemne towarzystwo i inne potrzeby i wygody życia.

Dotąd nie mieliśmy w kraju miejscowości, która by w sobie wszystkie łączyła warunki, ztąd też brak takowej dawał się czuć dotkliwie, szczególnie takim chorym, którzy dla jakichkolwiek powodów nie byli w stanie wyjeżdżać za granicę. Otóż brakowi temu pragnie p. L. jeszcze w tegorocznym sezonie zaradzić, buduje bowiem w lesie Rudna koło Zimnejwody, a więc tuż w pobliżu Lwowa, zakład leczniczy. Takowy będzie nie tylko zakładem *klimatycznym*, jakich mnóstwo za granicą, lecz będzie oraz następczałym sposobności używania dwóch *mlecznych* wyrobów, wpływających, jak nowsze doświadczenia uczą, bardzo korzystnie na odżywianie i odnowę. Tymi wyrobami są „kumys“ i „kefir“.

Rzecz naturalna, że pierwsze założenie zakładu, o którym mowa, jest połączone z mnogimi trudnościami. To też p. L. nie łatwo byłby w stanie

pokonąć takowe, gdyby nie był znalazł czynnego poparcia w osobie męża, znanego w naszym kraju ohludnie ztąd, że chętnie proteguje wszystko, eo jest dobre i może być pożyteczne dla ogółu. Tym zacnym mężem jest radca rządu W. pan Śladkowski, dyrektor kolei Karola Ludwika. Pan radca tedy zainteresował się tą, dla nas Lwowianów tak ważną sprawą, jak najżywiej, i robi panu L. wszelkie możliwe ułatwienia, aby rzeczony zakład, który będzie leżał tuż przy stacji *Zimnawoda-Rudno* i z którym szan. czytelników później jeszcze bliżej zapoznamy, jak najrychlej został ukończony.

Teatr, literatura i sztuka.

(r) **Balet p. Łukowicza** przedstawił się wczoraj po raz pierwszy naszej publiczności i zrobił w ogóle na widzach dobre wrażenie. Personal p. Łukowicza, jakkolwiek nieliczny wystarcza zupełnie do wykonania tego, co sobie założył dyrektor. Tańce narodowe i charakterystyczne są wykonane ohocho i z pewną rutyną, a kilka osób w personalu odznacza się zwinnością, wdziękiem i wyższem wykształceniem w sztuce choreograficznej. Z pań, szczególnie zwraca na siebie uwagę pani Lenczewska, tańcząca lekko i z wdziękiem, pani Guzikiewicz, która w „grand pas de deux“ z p. Żabczyńskim czarowała szczególnie pięknymi atitudami, oraz panna Łozińska, mająca wiele wdzięku i lekkości wrodzonej, która z początkiem *entrée* w „Biesiadzie cyganów“ popisała się bardzo zręcznem *pas glissés*. Z mężczyzn najlepiej tańczyli pp. Lenczewski, Żabczyński i Witek. Dwaj pierwsi odznaczają się szczególnie w tańcach narodowych mazure i czardaszu, które potrafili prowadzić z gustem i ochotą; ostatni bardzo charakterystycznie odtańczył Matlota. Publiczności najlepiej podobał się taniec grotesque pierotów, chociaż faktycznie najpiękniej wypadł wale (Ballabile), odtańczony przez panią Lenczewską, Żabczyńską, Guzikiewicz, Bieńską, Lizińską i Cholewicką.

(r) **Koncert** na dochód p. Zamojskiego odbył się wobec zaledwie kilkudziesięciu osób, teatr natomiast był przepelniony, bo tam dawano pierwsze przedstawienie baletu, Lwów zaś, jako miasto Fikalskich i różnego rodzaju czynnych i honorowych „fortencerów“, nie mógł przecież dla jakiegoś tam celu wstrzymać się z zapalem dla utrykotowanej sztuki.

Obojętność onegdaj okazana może być razem dla wszystkich artystów nauczką, jak pojmować należy wyszarzany frazes „sympatja publiczności“.

Pod względem artystycznym wypadł koncert znakomicie i garstka słuchaczy sownie została wynagrodzoną za szlachetny popęd serca. Biorący udział w koncercie niezważając na puste miejsce wykonali cały program sumiennie, Pani Dowiakowska z panem Myszgą oklaskiwani entuzjastycznie uraczyli słuchaczy produkcjami nadprogramowemi. Z dramatyczną siłą i z efektem grozy oddeklamowała pani Nowakowska rozpacz Agary na puszczy nad konającym Izmaelem.

Resztę programu wypełniły najlepsze uczennice p. Marka, a mianowicie panny Paltinger, Schenk i Tarnawiecka. Pannę Paltinger mamy sposobność słyszeć prawie na każdym koncercie i już nieraz pochlebnie wyrażaliśmy zdanie. Te same zatem słowa musielibyśmy powtórzyć o onegdajszej produkcji.

Parę natomiast słów poświęcić nam wypada pannie Szenk, z tego powodu, że publicznie niedawno wypowiedziane zdanie o jej talencie jest w w mniemaniu naszym niesłuszne i nieuzasadnione. Pannę Szenk bowiem zaliczylibyśmy śmiało do najlepszych koncertanek w naszym mieście. Prawda, że niewydaje nam się zupełnie właściwem użycie panny S. przez nauczyciela do kompozycyji Lisztowskich, gdyż całą charakterystyką gry i talentu panny Szenk jest miękkość uderzenia i głębokie uczucie, nadające się do utworów spokojnych śpiewnych n. p. Chopinowskich. Trudności techniczne pokonuje panna Szenk z zadziwiającą wprawą i pewnością.

Panna Tarnawiecka uczęszcza dopiero od kilku miesięcy do III kursu w szkole p. Marka. Widać więc, że oprócz wrodzonego talentu przyniosła ze sobą spory zasób dobrych przymiotów gry, nabytych od nauczycieli w poprzednich kursach.

Oprócz powyższych odegrał jeszcze p. Druker, solista skrzypek teatralnej orkiestry bardzo wprawnie koncert Brucha.

Koncert Moniuszkowski. Warszawianie, których często o lekkości pomawiamy, lepiej pamiętają o swoich potrzebujących. Niedawno urządzono ram koncert na dochód wdowy i córki pozostałych po zgasłym mistrzu Moniuszce i inicjatorowie wcale niezawiedli się na publiczności. Dochód bowiem ogólny wynosi 2.300 rubli. U nas inaczej.

Wiadomości polityczne.

Wiedeń 2 kwietnia. Wiadomości, rzucone przez *Pester Lloyd* jako ballon d'essai o przyszłym gabinecie Coroniniego uważane jest w kołach politycznych jedynie za dowód bezradności lewicy.

Grocholski razem z Hohenwartem i Henrykiem Clamem udał się 29 marca w deputacji do ministra finansów, aby urgować go o budowę kolei bukowińskich.

Koło polskie odbyło wczoraj posiedzenie. P. Zacharjewicz postawił wniosek, aby w drodze komitetu egzekutywającego w ten sam sposób jak za kolejami bukowińskimi wstawić się do ministra finansów za budową kolei Rawa-Sokal. Grocholski odmówił i nie dopuścił nawet dyskusji nad wnioskiem Zacharjewicza. W sprawie podatku gorzelnianego postanowiło Koło głosować za poprawkami komisji, a ze swojej strony postawić poprawkę w tym kierunku że kategoria wiejskich gorzelników o niższym opodatkowaniu ma być rozszerzoną do 60 hektolitrów zacieru. Mimo rokowań z rządem poprawka ta nie ma szans, aby większość otrzymała.

Wiener Allg. Ztg. zamieszcza dzisiaj artykuł wstępny, w którym doradza Polakom opuścić prawię i zająć stanowisko pośrednie.

Komisja przemysłowa obradowała o negdaj nad kwestją dnia normalnego. Matcheko żądał aby przejść do obrad merytorycznych, ale dep. Biliński oświadczył, iż należy wprzód określić różnicę pomiędzy robotnikiem fabrycznym a warsztatowym, na co komisja przystaje. Hevera zapytuje ministra handlu, jakie stanowisko zajmuje rząd co się tyczy dnia normalnego, na co odpowiada Pino, że ministerstwo uważa dzień normalny za konieczny, a nie umieściło go w przedłożeniu tylko dlatego, że chciało czekać na rozróżnienie robotnika fabrycznego i warsztatowego.

Spór o kompetencję pomiędzy sądem cywilnym i wojskowym co do ścigania Kammerera został rozstrzygnięty na korzyść ostatniego, ponieważ okazało się, że Kamerer w czasie ucieczki z Austrii otrzymał już wezwanie jako rezerwista do ćwiczeń. Na razie władza wojskowa odstąpiła śledztwo sądowi cywilnemu, ale zastrzegła sobie dalsze kroki.

Komisja przemysłowa przychyliła się do wniosku Bilińskiego, oznaczając jako normalny dzień roboczy 11 godzin.

Komisja przemysłowa skończy obrady nad rozdziałem VI regulaminu przemysłowego jeszcze przed świętami tak, że sprawozdanie jej będzie mogło być po ferjach rozdane deputowanym.

Klub czeski wybrał na wniosek Mattusza komisję celem zbadania ugody rządu z koleją północną: Do komisji tej, która ma złożyć po świętach Wielkanocnych sprawozdanie, wybrani zostali: Rieger, Szrom, Deym, Hladik, Hlawka, Tilszer i Szefer.

Pożar w drukarni państwowej zniszczył wielką masę stępla i papieru. Po godzinnem usiłowaniu pożar ugaszono.

Książę Mikołaj Wrede, były poseł w Belgradzie zamianowany posłem w Stuttgardzie.

Doniesienie *Timesa*, iż papież napisał list do cesarza, podający motyw, któreby mogły go zmusić do opuszczenia Rzymu, nazywają kompetentne koła wymysłem.

N. Fr. Pressie donoszą z Dubrownika: Do Dżakowy (Górna Albanja) wpadło 3000 zbrojnych mahometan grożąc, iż zabiją komendanta i wyrzną załogę jeżeli ci nie opuszczą miasta. Dalszych wiadomości nie ma.

Budapeszt 2 kwietnia. Po onegdajszym posiedzeniu sejmu deputowani Ugron, Herman, Hoitsy,

Pronay i Hegedus znieważyli w korytarzu antysemitckiego deputowanego Szella zwąc go nizecznym tchórzem. Szell odpowiedział grubiaństwem poczem Ugron przed parlamentem rzekł do niego: Uważaj się pan za spoliczkowanego, bo w przeciwnym razie dam panu publicznie szcztka. Całe zajście poszło ztąd, że Szell odmówił Ugronowi satysfakcji.

Z powodu awantur pomiędzy Ugronem a Szellem odbyło się wczoraj popołudniu poufne posiedzenie Izby poselskiej, na którym powzięto uchwałę, że sprawa ta nie obchodzi Izby, a posłowie powinni ją pomiędzy sobą załatwić sami.

Po tajnem poiedzeniu na posła Hermanna napadli na ulicy Szandora dwaj współpracownicy dziennika *Függetlenség* Chair i Schemnerr i obili go kijami. Hermann wyciągnął z laski sztylet i ścigał umykających napastników, ale jeden z nich odwrócił się i zagroził mu rewolwerem, poczem Hermann zaprzestał pościgu. Obydwóch napastników aresztowano i po przesłuchaniu zatrzymano w więzieniu śledczym.

W nocy 31 marca aresztowała policja tutejsza znowu kilku anarchistów a mianowicie stolarza Ign. Bartę, szweców Jerzego Baloga, Karola Dravoza, Jana Halasza, Józefa Bokurosa i fryzjera Kolomana Farkasa, u których znaleziono mnóstwo pism anarchistycznych. U Barty znaleziono także brody fałszywe. Halasz i Bokuros mieli być od dawna przewodzcami partji rewolucyjnej. Z rana aresztowano jeszcze szweca Jerzego Thuroczy, Ludwika Bardy i Antoniego Kitiscisa. Ostatnich przesłuchano natychmiast i wypuszczono na wolność, co do reszty śledztwo wykazało wiele momentów obciążających głównie Bartę i Farkasa.

Trybunał drugiej instancji zmienił wyrok w sprawie pojedynku Bathyaniego i Rosenberga na sześć miesięcy więzienia.

Berlin 2 kwietnia. Cesarz z powodu rocznicy urodzin Bismarka przesłał mu życzenia przez przybocznego adjutanta. Cesarzewicz, księżęta: Henryk i Aleksander złożyli mu osobiście gratulacje. Księżęta związkowi przysłali mu także powinszowania. Ministrowie, generałowie i znakomitości zjawili się osobiście w pałacu kanclerskim.

Wbrew doniesieniom dzienników *Nordd. allg. Ztg.* donosi z najpewniejszego źródła, że z 1443 prośb o dyspensę katolickich duchownych, podanych za pośrednictwem biskupa z Chełmna, 1225 załatwiono przychylnie, 30 dotychczas jeszcze nie załatwiono, a 178 nie można było udzielić przed ukończeniem trzechletnich studjów na uniwersytetach niemieckich.

Paryż 2 kwietnia. *Liberte* przemawia za utworzeniem związku latyńskiego, obejmującego Francję, Hiszpanję, Włochy, Portugalję i Belgję. Jeżeli Hiszpanja zajmie Maroko, Włochy Trypolidę, a Belgja i Portugalja osiedlą się nad Congo, to Francja nie powinna się temu sprzeciwiać, owszem powinna je wspierać. Z Angliją, której należy pomóc w Egipcie musiałoby być zawarte specjalne przymierze.

Na zebraniu anarchistów w Roubaix zdarzyła się następująca scena: Grupa socjalistów niemieckich wysłała deklarację do kongresu, w której powiedziano: Niemieckie kolumny Vendome padną także. Anarchista Guesde wznosił z tego powodu okrzyk: Niech żyją Niemcy! a gdy podniosły się protesty dodał: Niemiecycy socjaliści są z nami. Bebel nie chciał aneksji Alzacji. Niech żyją Niemcy!"

Strejk górników w Anzin trwa dalej. Dwa domy w których robotnicy wrócili do pracy spalono.

W Izbie posłów bonapartysta Cuneo d'Ornano postawił wniosek, aby kongres dla narady nad rewizją konstytucji odbył się w Paryżu, a nie w Wersalu zażądał aby wniosek jego uznano nagłym, co odrzucono. W dyskusji nad tunetańską konwencją finansową Cambon dawał wyjaśnienia o finansowej sytuacji w Tunisie, która może rozkwitnąć, ale żeby reformy przeprowadzić, potrzeba znieść międzynarodową komisję. Izba uchwaliła 337 głosami przeciw 168 przystąpić do specjalnej debaty nad konwencją i uznała na wniosek referenta nagłość jej 249 głosami przeciw 223.

Londyn 2 kwietnia. Proces przeciw 6 członkom spisku agrarnego w hrabstwie Mayo zakoń-

czył się 28 z. m. przed sądem przysięgłych w Cork. Sędziowie orzekli wszystkich winnymi i skazali 3 na 10, jednego na 7, a 2 na 5 lat więzienia. Skazani opuścili ławę z okrzykiem: „Niech Bóg chroni Irlandję!“ a jeden zawołał: „Są ludzie, którzy nas pomszczą. Sędziowie wasi zginą, zanim odsiedzimy czas więzienia“.

Na mityngu liberalnym lord admiralicji Tomasz Brassey oświadczył, że Gladstone boleśnie jest dotknięty, iż naród egipski tak mało ma zdolności do rządzenia sobą, ale tak mądry mąż stanu jak Gladstone będzie postępował tak, jak mu fakta nakazują, a nie sentymenta.

Z Suakimu donoszą 1 b. m. Szpiegi twierdzą, że Osman Digma z 1.000 ludzi i wieloma naczelnikami plemienia Asrutit rozłożył się obozem pod Tamanieb i przygotowuje napad na plemiona przyjaźne Anglikom. Ostatniej nocy zbliżył się nieprzyjaciel do Suakimu na milę odległości i zabrał zapasy furazu. Mahmud Ali wyruszył z 100 ludźmi za nimi w pogoń.

Kair 2 kwietnia. Francuzki konsul jeneralny otrzymał depezę z Chartum, że krążą tam pogłoski, iż Slatin bej w prowincji Darfur kapitulował.

Madryt 2 kwietnia. Król rozwiązał Kortezy i nazaczył wybory deputowanych na 27 b. m., zaś senatorów na 8 maja. Parlament zbierze się 20 maja.

Petersburg 2 kwietnia. Do *Pol. Corr.* donoszą z Petersburga, że pogłoski o ekscesach antyżydowskich w Kijowie są mylne. Ministerstwo spraw wewnętrznych źle zrozumiało dwie depeze szyfrowane z Kijowa. Nie donoszą one o ekscesach antyżydowskich, ale o ulicznych awanturach, jakie powstały przy odkryciu drukarni rewolucyjnej, przyczem aresztowano 7 osób.

Stambuł 2 kwietnia. Misja specjalnego wysłannika rządu czarnogórskiego Vukowicza w sprawie granicy turecko-czarnogórskiej w dolinie Limu powiodła się w zupełności. Vukowicz przyjęty został przez sułtana i otrzymał order Osmanie III klasy, a Said pasza otrzymał polecenie przyspieszenia sprawy.

Belgrad 2 kwietnia. Program przyjęcia arcyks. Rudolfa i arcyks. Stefanji jest następujący: Uroczyste przyjęcie w miejscu wylądowania i wjazd przez dekorowane ulice do pałacu. Defilada wojsk i przyjęcie w pałacu, odwiedziny fortecy, wycieczka do Topczider, gdzie się odbędzie zabawa ludowa, obiad galowy w pałacu, wreszcie odjazd przez miasto iluminowane do miejsca wylądowania przy oświetleniu części miasta i cytadeli ogniami bengalskimi.

Bukareszt 2 kwietnia. W senacie przedłożony został projekt rewizji konstytucji. Zawiera on zupełną swobodę prasy, zniesienie gwardji narodowej i redukcję komitetów wyborczych do Izb czterech na trzy.

Telegramy „Kurjera Lwowskiego“.

Wiedeń 2 kwietnia. Syn ministra Dunajewskiego zakończył dziś przedpołudniem życie.

Wiedeń 2 kwietnia. Pomiędzy petycjami, jakie weszły dziś do parlamentu, znajduje się petycja stowarzyszenia narodów niemieckiego, domagająca się upaństwowienia kolei północnej. Deputowany Schönerer zażądał odczytania tej petycji, motywując ten wniosek ważnością sprawy, tudzież okolicznością, że cała prasa stolicy milczy o niej, albowiem schweiggeldami zamknięto jej usta. Prezydent zarządził odczytanie petycji. Następnie rozpoczęła się rozprawa nad projektem podatku gorzelnianego.

Wiedeń 2 kwietnia. Policja uwięziła tu wczoraj właściciela drukarni Grossa, ponieważ okazało się, że wyrabiał on w wielkich masach fałszywe kupony rosyjskich papierów wartościowych.

Berlin 2 kwietnia. Krąży pogłoska, że Bismark już wziął dymisję.

Ogłoszenie licytacji.

C. k. uprz. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY

WE LWOWIE,

podaje do powszechnej wiadomości, że zapadłe z dniem 31. grudnia 1883 r. a nieprolongowane i niewykupione zastawy

w kasie zaliczkowej

a mianowicie: papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro i t. d.

w dniach 7. i 8. kwietnia 1884.

o godzinie $1\frac{1}{2}$ 10 przed południem

wobec c. k. Notariusza

najwięcej ofiarującemu, za gotówkę sprzedane będą.

Licytacja odbędzie się w lokalach gmachu Banku hipotecznego pod l. 15 plac Hallicki, (w lokalu na ten cel urządzonym w podwórzu, na lewo).

Uwaga. Tylko do dnia poprzedzającego licytację mogą być przeznaczone do sprzedaży zastawy wykupione lub odnośnie zaliczki prolongowane. (138)

Lwów dnia 10. marca 1884.

DYREKCJA.

Pieć medali zasługi

za przewyborne perfumy i wody toaletowe.

Woda lwowska odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda lwowska zyskała powszechną wziętość w kraju i zagranicą. Flakon 80. cent. i 1 złr. 50 cent.

Woda lewandowa-ambrowa. Posiada bardzo przyjemny i silny zapach; służy do skrapiania sukien i chustek, daje bardzo przyjemne i wonne kadzidło. Cena flakonu 1-20. Pół flakonu 70 ct.

Woda lewandowa podwójna. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiającym zapachem i używa się z wodą do mycia korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów, zmarszczek itp. Cały flakon 90 ct. Pół flakonu 50 centów.

Woda kolońska podwójna, która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczną po 25, 40, 50, 80 ct. 1 złr. i 1-50.

Creem toaletowy. Odznacza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używanym do odświeżania ciała, skórze nadaje jedrość, ezerstwość i chroni ją od wszelkich wpływów szkodliwych. Służy również do odświeżania i odwietrzania powietrza w salonach. Cena 50 cent. i 1 złr.

Perfumy. Chypr, heliotrop, jaśmiń, Jokey-Klub, hiacynt, lilia, perfuma krakowska, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wschodnich, Ess Bouquet Millefleurs, pącznola, rezeda, róża mchowa, Opoponaks, Ylang-Ylang, piżmo, perfuma litewska, fiołek, świtezianka, ambrozja, niezapominajka, pieszczołka, kwiat polski, konwalia, perwiosnek, róża i t. p. koniki po 30, 50, 75 ct., 1-50 i 2.

Saszetki (sachet) z zapachem pączulowym, z kwiatów wschodnich, konwaliowym, kwiatów polskich, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lewandowym, piżmowym różanym, heliotropowy i tp. po 50 ct. 1 złr. i 4 złr.

Wody toaletowe z zapachami: fiołek, heliotrop Millefle urs Ess-Bouquet służy do nacierania ciała. Flakon 1 złr.

JAN IHNATOWICZ,

inżynier farmacji i chemik sądowy,

Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika l. 3
— filia w Krakowie, Sukiennice l. 20. Skład
(148) fabryczny ul. Hallicka Nr. 20.

Dziewiętnasty rok wydawnictwa.

BLUSZCZ

najobszerniejsze, najużyteczniejsze i teżsamem najtańsze

Pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet, wychodzące w przyszłym kwartale pod dotychczasową Redakcją i pod kierunkiem literackim zaszczytnie znanej w literaturze naszej

P. Marji Ilnickiej,

PP: Chodźkiewicz Wład., Dubiecki Marjan, El...y, Gawalewicz, M., Hajota, Jelinek, J. I. Kraszewski, Krzemiński Stan., Łagowski F., Nowicki, Reichman Bron., Sewer., Stattler Julian, Szepepański Alfred, Wernie, Zawadzki Władysław, stałe raczą zasilać **BLUSZCZ** swemi utworami literackimi.

Przy tem piśmie wychodzący **DODATEK** zawiera:

Mody Paryskie

wzory robót oraz kroje z najlepszego pisma paryskiego **MODE ILLUSTRÉE**

które jednocześnie i li tylko w **BLUSZCZU** ze wszystkich pism polskich są podawane.

Artykuły o gospodarstwie miejskiem i wiejskiem oraz Sekreta i Przepisy gospodarskie wybróbowane i dokładnie opisane przez doświadczoną Autorkę książki p. t. 365 Obiadów.

w Bluszczu wychodzą obecnie powieści:

KTOŚ

powieść przez **J. I. Kraszewskiego.**

Widmo szczęcia

przez **E. Braddon** przekład z angielskiego.

Prenumerata wynosi: w księgarniach we Lwowie, kwartalnie 3 zł., pocztą 3-50. (634)

Michał Glücksberg, wydawca.

!!Tylko 80 centów!!

Pół kilo pomadek deserowych i czekoladek, napełnianych na sposób warszawski.

Pół kilo karmelków mięsanych 60 kr.

Pierniki i ciasta po 4 ct.

Wybór bombonierek i kartonazy.

Zamówienia na Święta po cenach bardzo umiarkowanych.

Poleca cukiernia i fabryka pierników

J. ZIMMERA

we Lwowie, ul. Akademicka, Hotel Żorża. (136)

Rządca ekonomiczny

kawaler. w sile wieku. poszukuje posady zaraz. lub też od 1. Lipca 1884 r. Ukończył jedną ze szkół rolniczych w kraju, posiada dobre świadectwa i polecenia z swej czternastoletniej prywatnej służby, po wzorowych gospodarstwach. (162)

Adres:

R. 32. E. Lwów, poste restante.

Pierwsza spółka samoistnych

krawców lwowskich

ulica Hetmańska liczbą 10, we Lwowie,

poleca nowo otworzony **Magazyn**

gotowych, tanich Sukien męskich w wielkim wyborze

również wielki wybór

UBIORKÓW DLA DZIECI

Celem spółki jest, ażeby wyrobem naszym własnym jak najtańszym i dobrym usłużyć Szanownych odbiorców.

Nie liczymy na wielkie zyski przy pojedynczej, drobnej sprzedaży, tylko na obrót jak największy a tem samem chcemy tam położyć napływowi nie krajowych lichych produktów.

Ceny gotowych sukien

są następujące:

Garnitur na terazniejszą porę	złr. 15 17 19 22 24
Zakłady z kamizelką z kamgarnu	" 18 20 22 24 26
Paletoty letnie	" 12 14 16 18 20
Surduty salonowe i fraki	" 18 20 22 24 26
Haweloki do podróży	" 15 16 18 20
Ubrania dziecinne	" 6 7 8 9 10 12 15

Wszelkie zamówienia na miarę będą wykonane po tych samych cenach jak wskazują gotowe wyroby.

Otwierając tę pierwszą spółkę samoistnych krawców lwowskich, podejmujemy zadanie uczciwiej taniej obsługi Szanownej publiczności o czem każdy zwiedzający magazyn nasz przy ulicy Hetmańskiej l. 10 we Lwowie może się przekonać. (134)

Zarząd „Pierwszej Spółki Krawców Lwowskich.”

CUKIERNIA M. KOSTECKIEGO

przy ulicy Karola Ludwika l. 3. Filja przy ulicy Czarneckiego l. 3.

poleca na święta Wielkanocne:

Torty i mazurki w 30 gatunkach od zł. 1-50 do zł. 10 i wyżej.
Baby, kołaczki i przekładanece. od zł. 1-50 do zł. 10 i wyżej.
Badianki (suche petit four) po zł. 2-40 klg.
Owoce kijowskie (suche) po zł. 4-80 klg.
Oraz rozmaite przedmioty zastosowane do świąt Wielkanocnych. (161)

A. MANKOWSKI.

właściciel handlu

towarów kolonialnych

herbaty, win i delikatesów, które w najlepszej jakości i po najtańszych cenach sprzedaje, zawiadamia, że

SZYNKI WESTFALSKIE nadeszły.

Jest do sprzedania

z wolnej ręki

plac pod budowę s wielkim frontem do ulicy 2.200 sążni □ częściowo lub całkowicie po cenie bardzo umiarkowanej. Adres w Administracji Kurjera Lwowskiego. (160)

Cecylja Sas-Łada

Wbrew obowiązkom

Powieść współczesna

Cena 2-80

do nabycia w księgarni

Seyfartha & Czajkowskiego.

